
2020, Rīga

Izmaiņas 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa 
"Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo 

īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 
īstenošanas nosacījumos un 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 2.kārtas projektu īstenošana



2

Saturs

1. Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana no 2020.gada
līdz 2023.gada 31.decembrim pašvaldībās

2. Izmaiņas projektu iznākuma rādītājos

3. Izmaiņas projekta vadības un īstenošanas atlīdzības izmaksu attiecināmībai

4. Netiešās izmaksas

5. Projekta atbalstāmās darbības

6. Izmaiņas mērķa grupā

7. Izmaiņas ESF regulas noteikto dalībnieku datu un horizontālā principa "Vienlīdzīgas
iespējas" horizontālo rādītāju datu uzkrāšanā

8. Projektu grozījumu vērtēšana

9. Citi



3

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (I)

Grozījumi Ministru 2016. gada 17. maija noteikumos Nr. 310 "Darbības programmas
"Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 9.2.4.1. pasākuma "Kompleksi
veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi" un 9.2.4.2. pasākuma
"Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei"
īstenošanas noteikumi“ - turpmāk MK 310
• apstiprināti MK 14.04.2020
• stājušies spēkā 18.04.2020 

https://likumi.lv/ta/id/282400-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-9-2-
4-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-pieejamibu-veselibas-veicinasanas

9.2.4.2.pasākuma finansējuma saņēmēji:
• Pašvaldības
• Slimību profilakses un kontroles centrs (par pašvaldībām, kas pašas neīsteno ESF

projektu par veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumiem)

https://likumi.lv/ta/id/282400-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-9-2-4-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-pieejamibu-veselibas-veicinasanas


4

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (II)

• Netiek sludināta 2.kārtas projektu iesniegumu atlase, bet grozam 1.kārtas projektus, paredzot jaunas 
darbības par attiecināmo izmaksu palielinājumu un iznākumu rādītāju (MK 310 50.1punkts)

• Izmaksas attiecināmas no 01.01.2020 (MK 310 50.2 punkts)

• Pieejamais finansējums un sasniedzamie iznākuma rādītāji: 
http://esfondi.vm.gov.lv/images/userfiles/vmvestp_160420_cfla.pdf (MK 310 50.1punkts)

CFLA līdz 2020.gada 1.maijam uzaicina FS veikt grozījumus projektos (MK 310 50.1punkts)

FS gatavo projekta grozījumus, kas jāiesniedz CFLA 1 mēneša laikā no uzaicinājuma saņemšanas dienas (MK
310 50.1punkts)

Ja pašvaldība atsakās īstenot projektu un neiesniedz grozījumus, pasākumus šajā teritorijā īsteno SPKC, grozot 
savu projektu (MK 310 54.3. un 70.punkts)

Ja pašvaldība, kuras projektu iepriekš īstenoja SPKC, to grib īstenot pati, to var darīt kā sadarbības partneris 
(MK 310 20.1 un 20.2 punkts)

1. Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanai no 2020.gada līdz 2023.gada
31.decembrim pašvaldībās.

http://esfondi.vm.gov.lv/images/userfiles/vmvestp_160420_cfla.pdf


5

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (III)

precizētas sasniedzamās vērtības uz 31.12.2018 un uz 31.12.2023 (MK 310 9.1.1., 9.1.2., 9.2.1. un 9.2.2. 
apakšpunkts).  

rādītāji uzskaitāmi līdz 31.12.2019 (MK 310 71.punkts)

ar 01.01.2020 iznākuma rādītāja uzskaitei pasākumu apmeklētājiem nav jāaizpilda mazās anketas

2. Izmaiņas projektu iznākuma rādītājos
2.1. Iznākuma rādītāji līdz 31.12.2019:

Iedzīvotāju skaits, kas piedalījušies VESELĪBAS VEICINĀŠANAS pasākumos un

Iedzīvotāju skaits, kas piedalījušies PRIMĀRĀS SLIMĪBU PROFILAKSES pasākumos



6

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (IV)

2.2. Iznākuma rādītājs no 01.01.2020.:

ESF ietvaros īstenoto veselības veicināšanas un primārās slimību profilakses PASĀKUMU skaits

Definīcija: veselības veicināšanas un primārās slimību profilakses pasākums ir konkrētā atrašanās vietā
konkrētā norises laikā konkrētam plānotajam cilvēku lokam īstenots veselības veicināšanas un primārās slimību
profilakses pasākums

rādītājs uzskaitāms no 01.01.2020  (MK 310 9.3. un 9.3.2.apakšpunkts). Individuālie pašvaldību rādītāji 
noteikti: http://esfondi.vm.gov.lv/images/userfiles/vmvestp_160420_cfla.pdf kolonnā Nr.5 (MK 310 
72.punkts)

Iznākuma rādītājs – kampaņu skaits NAV ATTIECINĀMS uz pašvaldību projektiem

Iznākuma rādītāja pasākumu skaits – uzskaitei kā pierādījums izmantojama pasākuma parakstu lapa, kur 
redzams pasākuma nosaukums, datums, apmeklētāja vārds, uzvārds un paraksts kā apliecinājums faktiskai 
dalībai / norisei. 

Viena parakstu lapa ir viens pasākums 

Piemērs: viena 40 min baseina nodarbība = 1 pasākums, zem 8 h, nav jāaizpilda “Lielā anketa”

viena diennakts nometne 5 darba dienas = 1 pasākums, virs 8 h, aizpildāma “Lielā anketa”

http://esfondi.vm.gov.lv/images/userfiles/vmvestp_160420_cfla.pdf%20kolonnā%20Nr.5


7

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (V)

Līdz 30.04.2020 projekta vadības un īstenošanas nodrošināšanas izmaksas (projekta vadības un īstenošanas personāla
atlīdzības) attiecināmas kā faktiskās izmaksas, iesniedzot CFLA pamatojošo dokumentāciju – rīkojumus, amata
aprakstus, darba laika uzskaites dokumentus u.c.

No 01.05.2020 projekta vadības un īstenošanas nodrošināšanas izmaksas (projekta vadības un īstenošanas personāla
atlīdzības) attiecināmas piemērojot vienoto likmi 10% apmērā no projekta tiešajām īstenošanas izmaksām (MK 310
34.1., 35., 74. punkts).
Tas nozīmē, ka aprēķina 10% no veselības veicināšanas pasākumu (piem., nūjošanas, peldēšana, utt.) izmaksām, un šo
finansējumu var izmantot projekta vadības un īstenošanas personāla atlīdzības izmaksām, bet neiesniedzot CFLA
izmaksu pamatojošo dokumentāciju.

3. Izmaiņas projekta vadības un īstenošanas atlīdzības izmaksu attiecināmībai

4. Netiešās izmaksas

No 01.05.2020 netiešās izmaksas attiecināmas 15% apmērā no projekta vadības un īstenošanas nodrošināšanas
izmaksas likmes. (MK 310 42.punkts)

Ja projektā Iepriekš nebija paredzētas vadības un īstenošanas personāla atlīdzības izmaksas, tad netiešās izmaksas
netika aprēķinātas. Tagad jebkuram projektam automātiski no īstenošanas izmaksām aprēķinās 10% atlīdzības likme
un no tās 15% netiešās izmaksas. Minētajās likmēs aprēķināto finansējumu var izmantot arī veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošanai

Piemērs: Nr. Projekta darbības EUR

1 Projektam pieejamā attiecināmo izmaksu summa: 151 450.00

2
Pārējās īstenošanas izmaksas (veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumi): 135 829.60

3 Atlīdzības likme 10 % no 2.pozīcijas: 13 582.96

4 Netiešās izmaksas 15% no 3.pozīcijas: 2 037.44



8

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (VI)

Vienā projekta darbībā “veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi mērķa grupām un vietējai sabiedrībai”
apvienoti veselības veicināšanas un primārās slimību profilakses pasākumi (MK 310 34.3.apakšpunkts)

Attiecināmas veselības veicināšanas un primārās slimību profilakses pasākumu īstenošanas izmaksas mērķa grupām (visiem
Latvijas iedzīvotājiem) rīcības apakšjomās. 9.2.4.2. pasākuma projekta ietvaros par pasākumu uzskatāms konkrētā vietā un
laikā plānotajam cilvēku lokam īstenots veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākums (MK 310 37.1.apakšpunkts)

Attiecināmas veselības veicināšanas pasākumu inventāra un veselības parametru paškontroles ierīču un to darbības
nodrošināšanas izmaksas projekta īstenošanas laikā, kas nepārsniedz 10 % no atbalstāmajai darbībai plānotā finansējuma.
Attiecināmas ierīču un inventāra piegāžu līgumu izmaksas, kuru vērtība par vienu vienību ir mazāka par 500 euro (MK 310
37.2. un 47.apakšpunkts)

•Attiecināmas transporta, tai skaitā specializētā transporta, izmaksas mērķa grupām nokļūšanai pasākumu norises vietās
(MK 310 37.3.apakšpunkts)

• Attiecināmas ergoterapeita, surdotulka, neredzīgo pavadoņa, ārstniecības personāla, sociālā pedagoga un cita speciālā
personāla piesaistes izmaksas, ja tie nodrošina vienlīdzīgas iespējas īpašo mērķa grupu dalībniekiem (MK 310
37.4.apakšpunkts)

• Attiecināmas izmaksas par veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu rezultātu aprakstu un efektivitātes 
izvērtējumu (MK 310 37.5.apakšpunkts)

5. Projekta atbalstāmās darbības (piegāžu un pakalpojumu izmaksas, kas radušās ievērojot publisko jomu
regulējošos normatīvos aktus)



9

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (VII)

Atbalstāma informācijas un publicitātes pasākumu nodrošināšana, kas iekļauj tikai noteiktās obligātās
komunikācijas un vizuālās identitātes prasības – pašvaldību gadījumā A3 izmēra plakāts (MK 310 34.5.
un 39.punkts)

Pašvaldību projektos nav atbalstāmas un attiecināmi izdevumi par reklāmu, plakātiem, bukletiem kā
atsevišķa projekta darbība. Bet konkrēti jau pašu pasākumu ietvaros ir atbalstāmi mazi drukas darbi tieši
saistīti ar konkrētu pasākumu vai konkrētā pasākuma reklāmas izmaksas, ko iepērk kompleksi kopā ar
pašu pasākumu.

Ieteicams izmantot Veselības ministrijas sagatavotos elektroniskos izdales materiālus, gan pasūtīt Jums
interesējošos drukai:
https://esparveselibu.lv/materiali
Saziņai Monta.Kursite@vm.gov.lv, 67876195

Aicinām izmantot iespēju apmeklēt pašvaldību koordinatoru apmācības, ko organizē VM 9.2.4.1.pasākuma
ietvaros: https://esparveselibu.lv/atcelti-nacionala-veselibu-veicinoso-skolu-tikla-un-nacionala-veseligo-
pasvaldibu-tikla

Ieteicams izmantot SPKC sagatavotos materiālus:
https://spkc.gov.lv/lv/informativi-izdevumi

5.1. Projekta atbalstāmās darbības (piegāžu un pakalpojumu izmaksas, kas radušās ievērojot publisko jomu
regulējošos normatīvos aktus)

https://esparveselibu.lv/materiali
mailto:Monta.Kursite@vm.gov.lv
https://esparveselibu.lv/atcelti-nacionala-veselibu-veicinoso-skolu-tikla-un-nacionala-veseligo-pasvaldibu-tikla
https://spkc.gov.lv/lv/informativi-izdevumi


10

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (VIII)

No 01.01.2020 veselības veicināšanas un primārās
slimību profilakses pasākumi ir organizējami visiem LV
iedzīvotājiem (MK 310 9.3.2., 66.2.1 un 72.punkti)

Pasākumus var īstenot visiem LV iedzīvotājiem, arī
darbspējīgā vecumā pilsētā dzīvojošiem iedzīvotājiem, arī
pilngadību sasniegušiem vidusskolēniem, grūtniecēm un
to ģimenēm, u.c.

Organizējot pasākumus vēlams tos paredzēt īpaši
pielāgotus konkrētai sociālajai grupai vai īpaši
atbalstāmajai mērķgrupai, attiecīgi paredzot pasākuma
norisi, apstākļus, utt.

6. Izmaiņas mērķa grupā

Īpaši
atbalstāmās

mērķa
grupas

iedzīvotāji, 
kuri dzīvo 

ārpus 
pilsētām ar 

blīvumu zem 
50 iedz / km2

trūcīgie un 
maznodrošin

ātie 
iedzīvotāji

bezdarbnieki

personas ar 
invaliditāti

iedzīvotāji, 
kas vecāki 

par 54 
gadiem

bērni



11

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (IX)

Līdz 31.12.2019 projektu ietvaros tika vākti ESF regulas noteikto dalībnieku dati “LIELĀS
ANKETAS” pasākumos, kur viena pasākuma vai viena pasākuma cikla ilgums ir vismaz 8 stundas
(MK 310 9.3.2., 66.3. un 73.punkti)

No 01.01.2020 projektu ietvaros tiek vākti ESF regulas noteikto dalībnieku dati “LIELĀS
ANKETAS” pasākumos, ilgst vairāk kā 8 stundas

No 01.01.2020 projektu ietvaros tiek vākti horizontālā principa "Vienlīdzīgas iespējas" horizontālā
rādītāja dati (MK 310 66.1.punkts):
• atbalstu saņēmušo sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju skaits
• par vienlīdzīgu iespēju aspektiem (dzimumu līdztiesība, invaliditāte, vecums vai etniskā
piederība) apmācīto personu skaits
uzskaitāms tikai pasākumos, kas ilgst vairāk kā 8 stundas

7. Izmaiņas ESF regulas noteikto dalībnieku datu un horizontālā principa "Vienlīdzīgas iespējas" horizontālo
rādītāju datu uzkrāšanā



12

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (X)

8. Projektu grozījumu vērtēšana

Vērtējot projekta grozījumus, papildus plānotās darbības tiks vērtētas pēc diviem projektu iesniegumu
vērtēšanas kvalitātes kritērijiem:

1. Pasākumi vismaz vienā no četrām prioritārajām jomām un vismaz četrās no sešām rīcības
apakšjomām

2. Projektā paredzēti risinājumi konkrētas mērķauditorijas informētības nodrošināšanai, proti tiek
aprakstīts kā tiks sasniegta, piemēram invalīdu mērķauditorija, kādi informācijas kanāli tiks
izmantoti to piesaistei, kādi tiem piemēroti pasākumi tiks īstenoti.

Sirds un asinsvadu slimības, onkoloģiskās slimības, 
bērnu veselība, psihiskā veselība

Psihiskā veselība, atkarību izplatības mazināšana, 
fiziskā aktivitāte, veselīgs uzturs, seksuālā un 

reproduktīvā veselība, slimību profilakse



13

Izmaiņas SAM 9.2.4.2.
pasākuma ietvaros (XI)

Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumus no 2020.gada līdz 2023.gada 31 decembrim optimāli plānojam ~ 36
mēnešu periodam, ievērojot rezervi līdz 2023.gada 31.decembrim, kas ir ES fondu perioda galējais attiecināmības termiņš.

Svītrots punkts, kas nosaka vienmērīgu finansējuma plānošanu, katru gadu ievērojot noteiktu % apmēru no finansējuma, jo
piemērojami citi finanšu uzraudzības pasākumi

9.2.4.2. pasākuma finansējuma saņēmējs sagatavo un līdz kārtējā gada 1. martam iesniedz 9.2.4.1. pasākuma finansējuma
saņēmējam informāciju par katra projekta ietvaros īstenotā veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākuma īstenošanas
efektivitātes un ietekmes novērtējumu par iepriekšējo gadu atbilstoši 2. pielikumam, kurā veiktas izmaiņas (MK 310
64.5.apakšpunkts, 2.pielikums)

Ņemot vērā iznākuma rādītāju maiņu – no 01.01.2020 tiek atceltas mazās anektas!

Ņemot vērā izmaiņas ESF regulas noteikto dalībnieku uzskaites principā – tikai pasākumos virs 8 h, lielās anketas dodamas tikai 
pasākumos virs 8 h.

Joprojām Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanai ir pieejama avansa pieprasījuma iespēja (MK 310 
59.punkts)

Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 1,5 milj euro, tā plānošanas un ieviešanas kontrolei finansējuma saņēmējs izveido 
vadības un kontroles komisiju, kuras sastāvā iekļauj VM un SPKC pārstāvjus, kā arī sadarbības iestādes pārstāvi novērotāja 
statusā. SPKC komisijā papildus uzaicina LPS. Sanāksmes organizē pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā reizi gadā (MK 310 
63.punkts)

9. Citi

https://likumi.lv/ta/id/282400#piel2


Paldies par uzmanību!

14

KONTAKTI:

Agnese Tomsone, Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 
departamenta direktore
+371 67876181
agnese.tomsone@vm.gov.lv

mailto:agnese.tomsone@vm.gov.lv

